
  
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 

MUSEO NAZIONALE DELL’ARTE DIGITALE 
 

 

 
 

Corso Magenta 24 – 20123 Milano (sede temporanea) 

PEC: mn-ad@pec.cultura.gov.it 
PEO: mn-ad@cultura.gov.it.it 

       

Oggetto: DETERMINA DIRIGENZIALE CON CORRELATO IMPEGNO DI SPESA per l’iscrizione del 

Museo nazionale dell’Arte digitale all’Associazione ICOM- INTERNATIONAL COUNCIL OF MUSEUM- 

ITALIA come socio istituzionale per l’anno 2025.  

 

Importo: € 670,00 TOT (comprensivo di quota di ingresso “una tantum” € 90,00 e quota annuale 2025 

€ 580,00, Cat. REGOLARE 3)  

Bilancio di previsione esercizio 2024 - capitolo 1.03.02.99.003 (quote di associazioni) 

 

IL DIRETTORE 

VISTO 

• la L. n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi”;  

• Il D.lgs. 42/2004 recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 

6 luglio 2002, n. 137” e ss.mm.ii; 

• Il Decreto Ministeriale 270 del 05/09/2024, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non 

generale del Ministero della Cultura”; 

• il Decreto Ministeriale 29 gennaio 2020, recante “Graduazione delle funzioni dirigenziali di livello non 

generale” e ss.mm.ii.; 

• il Decreto Ministeriale 23 dicembre 2014, recante Organizzazione e funzionamento dei musei statali” 

e ss.mm.ii.; 

• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 57 del 15 marzo 2024 “Regolamento di 

organizzazione del Ministero della Cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell’Organismo indipendente di valutazione della performance” ed in particolare l’art. 24 c. 3 lett. b; 

• l’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale di direzione del Museo nazionale dell’Arte 

digitale conferito con Decreto n. 435 del 16/05/2024 della Direzione Generale Musei all’arch. Maria 

Paola Borgarino e registrato presso la Corte dei Conti il 14/06/2024; 

• il D.Lgs. n. 165/2001 con particolare riguardo all’articolo 4, comma 2 e ss.mm.ii.; 

MN-AD|25/11/2024|DETERMINA 16

mailto:mn-ad@pec.cultura.gov.it
mailto:mn-ad@cultura.gov.it.it


 

 

 
 

MUSEO NAZIONALE DELL’ARTE DIGITALE 

Corso Magenta 24 – 20123 Milano (sede temporanea) 

PEC: mn-ad@pec.cultura.gov.it 
PEO: mn-ad@cultura.gov.it.it 

• Il D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

• Il D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. recante “Codice in materia di protezione dei dati personali”. 

CONSIDERATO 

• che  ICOM - INTERNATIONAL COUNCIL OF MUSEUM- ITALIA con sede legale a Milano in Via San Vittore 

19/21 – P.IVA 11661110152 opera a livello nazionale ed internazionale attraverso un network di musei 

e operatori qualificati per promuovere e sostenere l’istituzione, lo sviluppo e la gestione professionale 

dei musei di ogni categoria e per diffondere la comprensione delle funzioni e del ruolo dei musei, intesi 

come attori al servizio della società;  

• che la partecipazione alle attività dell’Associazione è coerente con gli obiettivi e la mission del Museo 

nazionale dell’Arte digitale; 

• che il Museo ha presentato istanza di iscrizione in data 17/10/2024 con comunicazione prot. n. 395-P 

e che tale istanza è stata favorevolmente accolta dall’Associazione in data 25/11/2024; 

• che per l’iscrizione come socio istituzionale nella Cat. REGOLARE 3 è richiesta una  quota di ingresso 

“una tantum” di € 90,00, mentre la quota di iscrizione annuale 2025 per la medesima categoria 

ammonta ad € 580,00 per un totale di € 670,00;  

• che il pagamento può essere effettuato con bonifico bancario a:  

ICOM ITALIA 

IBAN: IT93M0306909606100000065394 

BIC: BCITITMM 

Istituto bancario: INTESA SANPAOLO 

Agenzia: Filiale Accentrata Terzo Settore – Largo Bellotti snc, 20121, Milano, Italia 

indicando nella causale “soci ISTITUZIONALI: quota ICOM 2025, nome istituzione, nuova iscrizione”.  

RITENUTO 

che tale iscrizione risponda a finalità di pubblico interesse data la corrispondenza fra gli scopi 

dell’Associazione e la mission del Museo; 

VERIFICATO 

che vi è disponibilità sul capitolo 1.03.02.99.003 (quote di associazioni) del Bilancio di Previsione 2024 

e che il pagamento conseguente all’impegno di spesa correlato alla presente determinazione risulta 

compatibile con le regole di finanza pubblica. 

mailto:mn-ad@pec.cultura.gov.it
mailto:mn-ad@cultura.gov.it.it


 

 

 
 

MUSEO NAZIONALE DELL’ARTE DIGITALE 

Corso Magenta 24 – 20123 Milano (sede temporanea) 

PEC: mn-ad@pec.cultura.gov.it 
PEO: mn-ad@cultura.gov.it.it 

DETERMINA 

1. DI RICHIAMARE la premessa a formare parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, anche 

ai fini della motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990; 

2. DI PROCEDERE, per le motivazioni ivi rappresentate, alla iscrizione e sottoscrizione annuale da parte 

del Museo nazionale dell’Arte digitale per l’anno 2025, in qualità di Socio Istituzionale Cat. REGOLARE 

3, alla Associazione ICOM – INTERNATIONAL COUNCIL OF MUSEUMS- ITALIA con sede legale a Milano 

in Via San Vittore 19/21 – P.IVA 11661110152;  

3. DI ISCRIVERE la previsione di spesa complessiva di € 670, 00 sul capitolo 1.03.02.99.003 del Bilancio di 

Previsione 2024 del Museo nazionale dell’Arte digitale, comprensiva della quota di ingresso “una 

tantum” € 90,00 e quota annuale 2025 € 580,00, Cat. REGOLARE 3);  

4. DI NOMINARE RUP E DIRETTORE DELL’ESECUZIONE DEL SERVIZIO dell’affidamento in oggetto, ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 15 del Codice, l’arch. Maria Paola Borgarino, che ha dichiarato non essere in 

situazioni, anche potenziali o non patrimoniali, di conflitto di interessi ai sensi della normativa vigente, 

come disposto dall’art. 6 - bis della legge 241/1990 e dall’art. 6 del D.P.R. 62/2013, “Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici”, nonché ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023 e come 

previsto nelle Linee Guida dell’ANAC n. 15 (Delibera ANAC 494/2019), e di essere a conoscenza delle 

sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazioni mendace o contenente dati non più rispondenti a 

verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445; 

5. DI DISPORRE il pagamento con bonifico bancario a ICOM ITALIA 

IBAN: IT93M0306909606100000065394 

BIC: BCITITMM 

Istituto bancario: INTESA SANPAOLO 

Agenzia: Filiale Accentrata Terzo Settore – Largo Bellotti snc, 20121, Milano, Italia 

Causale: “Soci ISTITUZIONALI: quota ICOM 2025, Museo Nazionale dell’Arte digitale, nuova iscrizione”. 

6. DI DARE ATTO che gli adempimenti di legge in materia di comunicazioni e trasparenza sono demandati 

al RUP e che il presente provvedimento verrà pubblicato sul portale mnad.authorityonline.eu. 

 

LA DIRETTRICE 

arch. Maria Paola Borgarino 

 

 

mailto:mn-ad@pec.cultura.gov.it
mailto:mn-ad@cultura.gov.it.it

		2024-11-25T12:17:51+0000
	MARIA PAOLA BORGARINO


		2024-11-25T14:12:16+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




